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Gjate/ udhe/timit tim te/ fundit ne/ Rumani,
be/ra shume/ fotografi, pe/r t&i pe/rdorur ne/ disa
artikuj qe/ mendoja te/ shkruaja. Kur i mora
fotografite/ / pas larjes, disa kishin dale/ mire/, disa
ishin jashte/ fokusit dhe disa te/ tjera s&kishin dale/
dhe aq mire/. I vendosa fotografite/ ne/ tavoline/
dhe, pasi i rregullova, fillova t&i pe/rzgjidhja.

Me/simi ¤C*do njeri e ka nje/ dite/ te/ keqe
ndonje/here/‹ u referohet ¤fotografive‹ nga Marta
dhe Maria. Kjo seri, e titulluar ¤Tako Zotin‹,  ka
nje/ se/re/ ¤fotografish‹ nga momentet e jete/s se/
Jezusit. Me ane/ te/ ke/tij programi te studimit te
Bibles gjate/ vitit me ju, ne nuk mund t&ju tregonim
c*do gje/ pe/r jete/n e Krishtit. Ne shpresojme/ se
¤fotografite/‹ e zgjedhura kane/ treguar dic*ka nga
vec*antia e Tij dhe kane/ ilustruar si mund te/
nxjerre/sh me/sime nga leximi i Bible/s.

Tani qe/ seria ¤Tako Zotin‹ po vjen drejt pe/r-
fundimit, une/ e pranoj se disa nga ¤fotografite/‹
qe/ kisha planifikuar te/ pe/rdorja nuk ¤u zhvilluan‹.
Kur fillova te/ pe/rgatisja ke/te/ seri, une/ iu ktheva
me/simeve qe/ predikova rreth Jezusit gjate/ vitit
1992. Se/ pari kontrollova ato fjalime qe/ me/
kishin pe/lqyer dhe qe/ ishin pritur mire/. Fatke-
qe/sisht, disa nga she/nimet e mia nuk ishin ¤te/
zhvilluara‹ mire/ dhe disa te/ tjera nuk i kisha
ruajtur. Te/ tjera me/sime qe/ mund t&i kisha pe/-
rdoruar jane/ le/ne/ pe/r numrat e tjere/ te/ botimit.

Por, megjithate/, ka ¤fotografi‹ te/ mjaftueshme
e te/ mira pe/r qe/llimin tone/. Une/ i shpe/rndava, i
shikova dhe fillova pe/rzgjedhjen. Une/ doja disa

me/sime pe/r jete/n e Jezusit (¤C*do njeri ka vle-
re/‹), disa pe/r me/simet e Jezusit (¤Gjithc*ka qe/
kishte‹, ¤Shtate/dhjete/ here/ shtate/‹) dhe disa te/
tjera nga momente te/ ndryshme te/ jete/s se/ Tij, ne/
me/nyre/ te/ vec*ante/ pe/r vdekjen dhe ringjalljen e
tij (¤Predikimi nga kryqi‹, ¤Rruge/s pe/r ne/
Emaus‹). Doja nje/ a dy me/sime pe/r njere/zit, jete/t
e te/ cile/ve ndryshuan, sepse ata ¤takuan Zotin‹
(¤Me/katari i voge/l‹, ¤Kur ke/ndon gjeli‹). Une/
doja me/sime pe/r episodet me/ te/ njohura nga jeta
e Jezusit (¤Ku jane/ ne/nte/ te/ tjere/t$‹, ¤Me/simet e
peshqirit‹), por edhe disa te/ tjera nga pasazhe me/
pak te/ njohura (¤A do te/ she/rohesh me te/ ve/r-
tete /$‹). Une/ doja t&ju tregoja se si nje/ pjese/ e
njohur mund te/ trajtohet ne/ nje/ me/nyre/ te/ re dhe
si te/ zbulohen ide te/ reja qe/ kjo pjese/ ka (¤Nje-
re/zit kane/ nevoje/ pe/r nje/ri-tjetrin‹). Une/ madje
doja nje/ me/sim pe/r nje/ nga ¤me/simet qortuese‹
te/ Jezusit, pe/r te/ ilustruar se si me/sime te/ tilla
mund te/ shpjegohen (¤Me/simi i Jezusit pe/r
^^me/katin e pafalshe/m&&‹). Mbi te/ gjitha, une/ doja
me/sime qe/ do te/ lavde/ronin Jezusin (¤Jezusi e/shte/
pe/rgjigjja‹) dhe me/sime praktike (¤C*do njeri e
ka nje/ dite/ te/ keqe ndonje/here/‹), qe/ te/ shfryte/-
zoheshin prej secilit prej nesh.

Une/ shpresoj se ju keni gjetur nje/ a dy me/-
sime qe/ mund t&i pe/rdorni. Madje shpresoj se
ndonje/ri do te/ jete/ i fryme/zuar pe/r te/ ndjekur
programin vjetor te/ studimit te/ Bible/s, te/ paraqitur
ne/ ke/te/ seri. Predikimi gjate/ nje/ viti pe/r Jezusin
do te/ bekoje/ jete/t tuaja. Sidoqofte/, shpresa ime
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me/ e madhe nuk e/shte/ qe/ ta pe/rdorni ke/te/ mate-
rial ne/ klase/ apo pe/r te/ predikuar. Shpresa ime
me/ e madhe e/shte/ qe/, duke shikuar ke/to ¤foto-
grafi‹, ju me te/ ve/rtete/ te/ ¤takoni Zotin‹. Lutem
qe/ jeta juaj te / influencohet dhe ndoshta te/
ndryshoje/.

Sfida jone/ e madhe ke/tu ne/ ¤E Ve/rteta pe/r
Sot‹ (emri i institucionit qe/ boton ke/to libra
e/shte / te / publikojme/ me/sime qe/ ndihmojne/
studimin dhe kuptimin e gjithe/ Bible/s. Meqene/se
Testamenti i Vjete/r e/shte/ tre here/ me/ i gjate/ se
Testamenti i Ri, shume/ nga publikimet tona do te/

jene/ nga librat e Testamentit te/ Vjete/r. Por, edhe
ne/ ke/to raste, shkrimtare/t do te/ ve/ne/ ne/ dukje se
si ke/to libra tregojne/ pe/r Jezusin dhe rruge/n e
Tij. Ne pe/rse/ri besojme/ se, qe/ te/ pe/rqe/ndrohemi
aty ku duhet, here/ pas here kemi nevoje/ pe/r
botime te/ vec*anta pe/r Krishtin. Ne shpresojme/ se
ju jeni dakord me ke/te/. Ku i dihet$ Ndoshta disa
nga ¤fotografite/ e mia te/ pazhvilluara‹ do te/ jene/
gati pe/r me/sime te/ tjera.

David Roper,
ndihme/s redaktor prane/
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